Ministério da Educação

      Instituto Federal do Espírito Santo

                Campus de Linhares

A  Diretora-Geral  do  campus Linhares,  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Espírito Santo – IFES, no uso de suas atribuições legais e de acordo com

as disposições da legislação pertinente, torna pública a retificação do Edital Nº 139/2024 -

Curso  de  Pós-Graduação  Especialização  em  Finanças  Corporativas  do  Ifes  campus

Linhares, conforme descrito abaixo, e mantendo inalterados os demais itens do edital.

 Onde lê-se:

Atividade Data Local

Divulgação do Edital 26/11/2024 www.linhares.ifes.edu.br

Período de inscrições
De 00h do dia 26/11/2024 até as

23h59min do dia 10/01/2025
www.linhares.ifes.edu.br/

selecao

Período  de  solicitação  de

Isenção da taxa de inscrição

00h do dia 26/11/2024 até as

23h59min do dia 13/12/2024

www.linhares.ifes.edu.br/

selecao

Resultado  da  solicitação  de

isenção da taxa de inscrição

Até as 23h59min do dia

17/12/2024
www.linhares.ifes.edu.br

Recursos  da  solicitação  de

isenção da taxa de inscrição

00h do dia 18/12/2024 até as

23h59min do dia 19/12/2024

www.linhares.ifes.edu.br/

selecao

Homologação das Inscrições 21/01/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Recursos  Homologação  das

Inscrições
22/01/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Resultado  após  recursos  das

inscrições
24/01/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Etapa I - Análise de currículos
Até as 23h59min do dia

17/02/2025
www.linhares.ifes.edu.br

Divulgação  dos  resultados  da

etapa I
18/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Interposição de recursos Etapa

I
19/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao

Resultado após recursos Etapa

I
24/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Etapa  II  –  Experiência

profissional
25/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Divulgação  dos  resultados  da

etapa II
28/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Interposição de recursos Etapa

II
03/03/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Resultado após recursos Etapa

II
06/03/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Publicação da convocação dos

candidatos  inscritos  como

autodeclarados pretos e pardos

para  o  procedimento

complementar de verificação da

veracidade da autodeclaração.

29/01/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Realização  do  procedimento

complementar de verificação da

veracidade  da  autodeclaração

(entrevista  a  distância  com

pretos e pardos.

06/02/2025 a 07/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Resultado  preliminar  do

procedimento complementar de

autodeclaração  (entrevista  a

distância com pretos e pardos)

e  da  análise  de  documentos

dos indígenas e PCD.

11/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Recurso do resultado preliminar

do procedimento complementar

de PPI e PcD

12/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Resultado  após  recursos  do

procedimento  complementar

PPI e PCD

14/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Homologação  do  Resultado

Final
07/03/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Matrícula  dos  candidatos

aprovados
10/03/2025 a 25/03/2025

www.linhares.ifes.edu.br

Previsão de Início das aulas 07/04/2025 www.linhares.ifes.edu.br

http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao

Leia-se

Atividade Data Local

Divulgação do Edital 26/11/2024 www.linhares.ifes.edu.br

Período de inscrições
De 00h do dia 26/11/2024 até as

23h59min do dia 10/01/2025
www.linhares.ifes.edu.br/

selecao

Período  de  solicitação  de

Isenção da taxa de inscrição

00h do dia 26/11/2024 até as

23h59min do dia 13/12/2024

www.linhares.ifes.edu.br/

selecao

Resultado  da  solicitação  de

isenção da taxa de inscrição

Até as 23h59min do dia

17/12/2024
www.linhares.ifes.edu.br

Recursos  da  solicitação  de

isenção da taxa de inscrição

00h do dia 18/12/2024 até as

23h59min do dia 19/12/2024

www.linhares.ifes.edu.br/

selecao

Homologação das Inscrições 2101/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Recursos  Homologação  das

Inscrições
22/01/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Resultado  após  recursos  das

inscrições
24/01/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Etapa I - Análise de currículos
Até as 23h59min do dia

17/02/2025
www.linhares.ifes.edu.br

Divulgação  dos  resultados  da

etapa I
18/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Interposição de recursos Etapa I 19/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Resultado após recursos Etapa I 24/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Etapa  II  –  Experiência

profissional
25/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Divulgação  dos  resultados  da

etapa II
28/02/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Interposição de recursos Etapa II 01/03/2025 a 03/03/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Resultado após recursos Etapa II 06/03/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Publicação  da  convocação

dos candidatos inscritos como

autodeclarados  pretos  e

pardos  para  o  procedimento

complementar  de  verificação

da  veracidade  da

autodeclaração.

07/03/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Realização  do  procedimento 10/03/2025 a 11/03/2025 www.linhares.ifes.edu.br

http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao

complementar  de  verificação

da  veracidade  da

autodeclaração  (entrevista  a

distância com pretos e pardos.

Resultado  preliminar  do

procedimento  complementar

de  autodeclaração  (entrevista

a  distância  com  pretos  e

pardos)  e  da  análise  de

documentos  dos  indígenas  e

PCD.

12/03/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Recurso  do  resultado

preliminar  do  procedimento

complementar de PPI e PcD

13/03/2025

www.linhares.ifes.edu.br

Resultado  após  recursos  do

procedimento  complementar

PPI e PCD

17/03/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Homologação  do  Resultado

Final
17/03/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Matrícula  dos  candidatos

aprovados
18/03/2025 a 25/03/2025  www.linhares.ifes.edu.br

Previsão de Início das aulas 07/04/2025 www.linhares.ifes.edu.br

Linhares, 29 de janeiro de 2025.

Sandra Mara Mendes da Silva Bassani

Diretora-Geral

http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao
http://www.linhares.ifes.edu.br/selecao